
– Тұрғындардың өзекті мәселелері 
бойынша тоқсан сайын арнайы карта 
әзірленіп, соның нәтижесінде жауапты 
мемлекеттік органдармен бірлесіп, тиісті 
шаралар қабылдануда. Қаладағы діни 
ахуал да тұрақты. Жергілікті теологтардан 
өзге республикалық ақпараттық түсіндірме 
топ мүшелерімен де, атап айтқанда, 
«Нұр-Мүбәрак» университетінің Діни 
экстремизмге қарсы іс-қимыл орталығының 
директоры, теология ғылымдарының 
Phd докторы Сәкен Сайранұлы, 
республикалық ақпараттық түсіндіру 
тобының мүшелері Болат Шоманов, Асхат 
Ерубай қалаға шақырылып, тұрғындармен 
кездесулер ұйымдастырылды. Халық 
көп шоғырланатын орындарда облыстық 
дін мәселелерін зерттеу орталығымен 
бірлесіп акциялар өткізіліп, тұрғындарға 
ақпараттық үнпарақтар таратылды. Қала 
аумағында 3 жерде діни әдебиеттер мен 
діни мазмұндағы заттарды сату орны 
белгіленген, – деді Айдын Бөкенбайұлы.

Қала халқының мұң-мұқтажы қашан 
да тыңдалады. Олардың әрбірінің сапалы 
өмір сүруіне жағдай жасалып келеді. 
Тұрғындардың әлеуметтік желілерде 
жариялаған түрлі арыз-шағым, өтініш-
тілектеріне талдау күнделікті жүргізіп 
келеді. Бұл бағытта «Open Qyzylorda» 
жобасы арқылы жұмыстар жүргізілуде. 
Келіп түскен әр сауал жауапсыз қалмады.

Өткен жылдың тамыз айындағы 
көрсеткіш бойынша қала аумағында 
«NEET» санатындағы жастардың саны 
2 480 адамға жеткен. Жастар орталығы 
мен кент және ауылдық округтер әкімі 
аппаратының мамандарымен 1583 жасқа 
адрестік жұмыстар жүргізіліп, статусы 
анықталды.  «Ozger Team» ұлттық 
бастамасы аясында Қызылорда қаласында 
«Ozger Orda» жобасы жүргізілді. 
Жобаның негізгі мақсаты уақытша 
жұмыссыз жастарға жаңа дағдылар беру, 
мемлекеттік бағдарламалар мен жобаларға 
қатысу үлесін арттыру. Қазіргі таңда 
бағдарламамен 50 жас қамтылды. Ал 5 
жас қайтарымсыз грантқа ие болса, 10-нан 
астам жас тұрақты жалдамалы жұмысқа 
орналасты. «Мансап» орталығымен 
бірлесіп «Мүмкіндіктер алаңы», қалаға 
қарасты кент және ауылдық округтер мен 
шет аймақтарда  5 рет «Көшпелі кеңес» 
шаралары өткізілді. Мұның барлығы елдің 
ертеңі жолында жастардың дұрыс бағытта 
қалыптасуына ықпал ететіні анық, – дейді 
А.Қайруллаев.

Бөлім тарапынан 2025 жылы аталып 
өтетін тарихи атаулы даталардың 
қатарында Қызылорда қаласының астана 
болғанына және «Қазақ» атауының 
қайтарылуына – 100 жыл, Жеңістің 80 
жылдығы, Қазақстан Республикасының 
Конституциясына 30 жыл және Қазақстан 
халқы Ассамблеясының құрылғанына 30 
жыл толуы ерекше маңызға ие. Сондай-
ақ, «Жұмысшы мамандықтары» жылы 
аясында жастарға кәсіби бағдар беру, 
бос жұмыс орындары жәрмеңкелерін 
ұйымдастыру, жұмысшы мамандықтарды 
дәріптеу бойынша бірқатар шаралар атқару 
да күн тәртібінде тұр.

«Ақмешіт-ақпарат»

Сарапшылардың пікірінше, салық 
кодексіндегі бұл жаңашылдық көпбалалы 
отбасылар үшін тиімді болмақ. Сондықтан 
барлық құжаттарды дұрыс рәсімдеп, қажетті 
өтінімдерді уақытында беру қажет. Бұл 
жағдайда отбасылар салық шығындарын 
азайтып, өздеріне қажетті қаржылық 
ресурстарды тиімді пайдалана алады. 

Салықтық шегерім дегеніміз – жеке 
тұлғаның табысынан есептелетін, салық 
мөлшерін азайтуға мүмкіндік беретін заңды 
жеңілдік. Басқаша айтқанда, белгілі бір 
шарттар орындалғанда, сіздің жалақыңыздан 
ұсталып қалатын салық сомасы кемиді. 
Ешкім ешқандай ақшаны қолға бермейді. 
Яғни үкіметтің белгілі бір санатқа жататын 
азаматтарға көрсетіп отырған жеңілдігі. 

2025 жылғы өзгертілген салық шегерімдері 
жөнінде сарапшы Балжан Бақытқалиқызы 
«Egemen Qazaqstan»  газетінде кеңінен 
түсіндіріп айтады. 

– Салық шегерімі қалай есептеледі? 
Талдап көрелік. Сіз бір жерде жұмыс істейсіз. 
Ай сайын жалақы аласыз. Сол ақшадан айына 
міндетті түрде 10% зейнетақы аударымына, 
2% медициналық сақтандыруға, тағы 10% 
жеке табыс салығы ұсталады. Бұл қалыпты 
жағдайда. Енді салықтық шегерім осы жерде 
өз қызметін атқарады. Мысалы, сіз 200 мың 
теңге айлық аласыз делік. Содан жоғарыда 
айтқан пайызға сүйенсек, 20 мың теңге 
зейнетақыға, 4 мың теңге медициналық 
сақтандыруға кетеді. 176 мың теңге қалды. 
Осы тұста санатыңызға байланысты 

салықтық шегерім жасалады. Мәселен, 
салықтық шегерімді 23 АЕК деп алайық. 
Ол – көпбалалы отбасы санаты. Бір АЕК 
3932 екенін ескерсек, 90436 теңге салықтық 
шегерім жасалады. 176 000-нан 90436-ны 
азайтсақ, 85564 қалады. Енді 10% жеке табыс 
салығы сіздің 176 мың теңгеңізден емес, 
85 мың теңгеден алынады. Ол – 8556 теңге. 
Демек, нақты қолыңызға алатын айлығыңыз 
арта түседі (200 000 - 20 000 - 4 000 -8556=167 
444). Ал салықтық шегерім жасалмаған кезде 
158 мың аласыз. Шегерім жасалса, 168 мың 
теңгеге жуық айлық аласыз, – дейді сарапшы 
Балжан Бақытқалиқызы. 

Жалғасы 2-бетте

– Ғибрат Мұратұлы,  халық қалаулысы болудың 
жауапкершілігі жоғары екенін білеміз. Десе де елмен 
етене жүріп атқарылған жұмыстарға тоқталсаңыз..

– Дұрыс айтасыз, ел сенімін арқалау, халық 
қалаулысы болу –  үлкен жауапкершілік пен сенім. 
Сайлауалды бағдарламаны барынша орындауға тырысамыз. 
Басты мақсатым – халықтың үмітін ақтап, олардың өмір 
сапасын жақсартуға үлес қосу. Өз тарапымнан әлеуметтік 
жобаға ерекше назар аударамын. Мысалы, жастарға арналған 
бағдарлама мүмкіндігі шектеулі жандардың әлеуетін 
арттыруға мүмкіндік береді. Мемлекеттің беріп отырған 
қайтарымсыз қаржысы арқылы қаншама көпбалалы отбасы, 
ерекше бала өсіріп отырған ата-аналар, мүгедектер кәсібін 
ашуда. Қаламызда әлеуметтік нысандар салу, мектептер 
мен ауруханаларды жаңғырту бойынша маңызды қадам 
жасалуда. Халықпен тұрақты кездесу өткізіп, олардың 
ұсынысын тыңдай отырып, көптеген мәселені құзырлы 
орындарға жеткізіп, шешіп келеміз. Бұл біздің қызметімізді 
тиімді және нәтижелі етеді. Мәселен, мен қаланың Шанхай 
бөлігіндегі тұрғындардың өзекті мәселесін талдап, құзырлы 
орынға жеткіземін. Шет аймақтағы №222, 253 мектептердің 
де күрделі жөнделуіне атсалысып, басы-қасында болып, 
жөндеудің сапалы жүруін қадағаладым. Мектеп қауіпсіздігі, 
асханалардың жай-күйі, басқа да өзекті мәселелерді назардан 
тыс қалдырмаймын. Өзім сайланған №4 сайлау округіне 
қарасты  С.Торайғыров, Дүйсенов,  Кенесары, Қызылорда, 
Жанқожа батыр, Сайыпназар ахун тұйығы көшелеріне 
орташа жөндеу жүргізілуіне ықпал еттім.

Жалғасы 3-бетте

Өңірлер бойынша бастапқы тұрғын үй нарығындағы 
бағалар жылдық мәнде Ақтөбеде – 12,8%-ға, Көкшетауда – 
10,1%-ға, Таразда – 10%-ға айтарлықтай өскен. Қайталама 
тұрғын үй нарығында баға өсімі бойынша көшбасшы 
Атырау (16,9%), Астана (12,9%) және Қонаев қалалары 
(10,1%) болды. Тұрғын үйді жалдау нарығындағы ең 
елеулі өсім Талдықорғанда (26,6%), Астанада (25,8%), 
Шымкентте (18,6%), Оралда (16,8%) және Петропавлда 
(16,4%) байқалды.

Қараша айымен салыстырғанда 2024 жылғы 
желтоқсанда абаттандырылған тұрғын үйді жалға беру 
бағасы 1,1%-ға, пәтерлерді қайта сату 0,9%-ға, жаңа үйді 
сату 0,2%-ға өсті.

Жылжымайтын мүлік бағасы қымбаттап кеткенмен, 
баспанаға қол жеткізгендер саны жыл сайын артып 
келеді. Мәселен, өнеркәсіп және құрылыс министрлігінің 
деректері бойынша, 2024 жылдың қорытындысы бойынша 
Қазақстанда рекордтық 18,9 млн шаршы метр тұрғын үй 
пайдалануға берілді, 2023 жылмен салыстырғанда 6,4%-ға 
артық. Саланың нақты көлем индексі бір жылда 113,1%-ды 
құрады. 2029 жылға қарай 111 млн шаршы метрге жеткізу 
жөніндегі Президент 
қойған міндеттерді 
орындау бойынша 
жұмыс жүргізілуде.

Мемлекеттік қолдау шаралары шеңберінде азаматтарға 
жалға берілетін, несиелік баспанамен қамтамасыз етуі, 
«2-10-20», «5-10-20» және басқа да бағдарламалар іске 
асырылуда. 2024 жылы «Отбасы банкі» 1,29 трлн теңге 
сомасында 71 452 несие берген. 

Жалғасы 2-бетте
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бастап шығады

Аялаймын сені, Қызылорда!

Отбасы құндылықтарын Отбасы құндылықтарын 
насихаттау – бүгінгінің басты насихаттау – бүгінгінің басты 
мәселесі. Қоғам болып, көтерген мәселесі. Қоғам болып, көтерген 
тақырыпты тіпті Мемлекет тақырыпты тіпті Мемлекет 
басшысы Қасым-Жомарт басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың өзі қолға алып, қатаң Тоқаевтың өзі қолға алып, қатаң 
тапсырма берген еді. «Бас сынса, тапсырма берген еді. «Бас сынса, 
бөрік ішінде, қол сынса, жең ішінде» бөрік ішінде, қол сынса, жең ішінде» 
деген ұстаным тыс қалып, өмірлік деген ұстаным тыс қалып, өмірлік 
жарын аялай алмайтындарды жарын аялай алмайтындарды 
тәртіпке шақырар заң да күшіне тәртіпке шақырар заң да күшіне 
енген. Қала әкімі жанындағы енген. Қала әкімі жанындағы 
әйелдер істері және отбасылық-әйелдер істері және отбасылық-
демографиялық саясат жөніндегі демографиялық саясат жөніндегі 
комиссия биыл 4 рет отырыс комиссия биыл 4 рет отырыс 
өткізіп, отбасы құндылықтарын өткізіп, отбасы құндылықтарын 
насихаттау ісіне нықтап кіріскен. насихаттау ісіне нықтап кіріскен. 
Мұнан бөлек, жастар саясаты, дін Мұнан бөлек, жастар саясаты, дін 
мәселесі, мемлекеттік ақпараттық мәселесі, мемлекеттік ақпараттық 
саясатты жүргізу бағытында да саясатты жүргізу бағытында да 
ауқымды шаруа атқарылған. ауқымды шаруа атқарылған. 
Бұл туралы қалалық қоғамдық Бұл туралы қалалық қоғамдық 
даму бөлімінің басшысы Айдын даму бөлімінің басшысы Айдын 
Қайруллаев БАҚ өкілдеріне берген Қайруллаев БАҚ өкілдеріне берген 
брифингте айтты. брифингте айтты. 

Жыл басында салық кодексіне енгізілген өзгеріс көпбалалы аналарды қуантты. Атап айтсақ, 2025 жылдан бастап Жыл басында салық кодексіне енгізілген өзгеріс көпбалалы аналарды қуантты. Атап айтсақ, 2025 жылдан бастап 
Қазақстанда көпбалалы отбасылардың табысын салықтан босатуға мүмкіндік беретін жаңа салық жеңілдіктері Қазақстанда көпбалалы отбасылардың табысын салықтан босатуға мүмкіндік беретін жаңа салық жеңілдіктері 
күшіне енді. Енді 4 немесе одан да көп балалы отбасылар жылына 100 мыңнан аса ақшасын жеке салықтан үнемдеп күшіне енді. Енді 4 немесе одан да көп балалы отбасылар жылына 100 мыңнан аса ақшасын жеке салықтан үнемдеп 
қала алады. Бұл қадам – еліміздегі әлеуметтік саясаттың маңызды бөлігі.  Сонымен қатар қоғамдағы әлеуметтік қала алады. Бұл қадам – еліміздегі әлеуметтік саясаттың маңызды бөлігі.  Сонымен қатар қоғамдағы әлеуметтік 
әділеттілікті нығайтуға бағытталған. әділеттілікті нығайтуға бағытталған. 

Қалада атқарылып жатқан жұмыс көп. Қалада атқарылып жатқан жұмыс көп. 
Халықтың көз алдында жүзеге асқан көп жобаның Халықтың көз алдында жүзеге асқан көп жобаның 
бастамасын көтеріп, қоғамдық талқыға салып, бастамасын көтеріп, қоғамдық талқыға салып, 
құзырлы орындарға жеткізіп, халықтың мүддесін құзырлы орындарға жеткізіп, халықтың мүддесін 
қорғайтын – халық қалаулылары. Депуттардың қорғайтын – халық қалаулылары. Депуттардың 
араласуымен көп мәселенің түйіні шешіледі.  араласуымен көп мәселенің түйіні шешіледі.  
Қалалық мәслихат депутаты Ғибрат Байсейітовпен Қалалық мәслихат депутаты Ғибрат Байсейітовпен 
мемлекеттік бағдарламаның орындалу барысы,  мемлекеттік бағдарламаның орындалу барысы,  
атқарған жұмысы, қоғамдағы өзге де түйткілді атқарған жұмысы, қоғамдағы өзге де түйткілді 
мәселелер төңірегінде  сұхбаттастық. мәселелер төңірегінде  сұхбаттастық. 

Ел экономикасы жақсарып, халықтың әл-ауқаты жақсарған сайын тұрғын үй құрылысының Ел экономикасы жақсарып, халықтың әл-ауқаты жақсарған сайын тұрғын үй құрылысының 
қарқыны өсіп, ауқымы да кеңейіп келеді. Баспана нарығына байланысты болжамдар биыл тұрғын қарқыны өсіп, ауқымы да кеңейіп келеді. Баспана нарығына байланысты болжамдар биыл тұрғын 
үй бағасының қымбаттайтынын айтып отыр. Тұрғын үй құрылысы мен баспана бағасындағы өсім үй бағасының қымбаттайтынын айтып отыр. Тұрғын үй құрылысы мен баспана бағасындағы өсім 
былтырдан бері байқалды. Ұлттық статистика бюросының мәліметіне сүйенсек, соңғы бір жылда былтырдан бері байқалды. Ұлттық статистика бюросының мәліметіне сүйенсек, соңғы бір жылда 
(2023 жылдың желтоқсанынан 2024 жылдың желтоқсанына дейін) қайталама нарықтағы пәтерлерді (2023 жылдың желтоқсанынан 2024 жылдың желтоқсанына дейін) қайталама нарықтағы пәтерлерді 
қайта сату бағасы 4,2%-ға, ал жаңа тұрғын үйді сату 3%-ға өсті. Өткен жылы абаттандырылған қайта сату бағасы 4,2%-ға, ал жаңа тұрғын үйді сату 3%-ға өсті. Өткен жылы абаттандырылған 
тұрғын үйді жалға алу ақысы 7,9%-ға өсті.тұрғын үйді жалға алу ақысы 7,9%-ға өсті.

Жасанды интеллект технологиялары бүгінгі таңда түрлі Жасанды интеллект технологиялары бүгінгі таңда түрлі 
салаларда кеңінен қолданылуда. Оның ішінде жаңалықтар салаларда кеңінен қолданылуда. Оның ішінде жаңалықтар 
индустриясын да ерекше орын алады. Соңғы жылдары индустриясын да ерекше орын алады. Соңғы жылдары 
жаңалықтарды ұсыну тәсілдерін өзгертуде ЖИ негізіндегі жаңалықтарды ұсыну тәсілдерін өзгертуде ЖИ негізіндегі 
аватарлар үлкен рөл атқара бастады. Олар көрермендермен аватарлар үлкен рөл атқара бастады. Олар көрермендермен 
байланысты жақсартып, оқырман аудиториясын кеңейтуге байланысты жақсартып, оқырман аудиториясын кеңейтуге 
көмектеседі. Әсіресе, жас буын өкілдерін тарту үшін көмектеседі. Әсіресе, жас буын өкілдерін тарту үшін 
жаңашылдық қажет. Осы бағытта Латын Америкасында жаңашылдық қажет. Осы бағытта Латын Америкасында 
жаңалықтар индустриясында үлкен жетістіктерге жеткен Grupo жаңалықтар индустриясында үлкен жетістіктерге жеткен Grupo 
Fórmula компаниясының тәжірибесі назар аудартады.  Fórmula компаниясының тәжірибесі назар аудартады.  

Жалғасы 3-беттеЖалғасы 3-бетте

ҚОҒАМ МӘСЕЛЕСІ 
НАЗАРДАН ТЫС 
ҚАЛМАЙДЫ

ТҰРҒЫН ҮЙ НАРЫҒЫ: 
БАҒА ҚАЛАЙ ҚҰБЫЛАДЫ?

Ғибрат БАЙСЕЙІТОВ, Қызылорда қалалық мәслихат депутаты: 

ДЕПУТАТ 
РЕТІНДЕ ӘЛЕУМЕТТІК ЖОБАҒА 
ЕРЕКШЕ НАЗАР АУДАРАМЫН

Салық шегерімін 
ҚАЛАЙ ҚОЛДАНАМЫЗ?

МЕДИАНЫҢ 
ЖАҢА ДӘУІРІ: ЖАҢА ТЕХНОЛОГИЯ 

АҚПАРАТ ӘЛЕМІН ҚАЛАЙ ӨЗГЕРТУДЕ?
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АҚМЕШІТ АПТАЛЫҒЫ

Басы 1-бетте

БАҒА ҚАЛАЙ ҚҰБЫЛАДЫ?БАҒА ҚАЛАЙ ҚҰБЫЛАДЫ?

ТҰРҒЫН ҮЙ НАРЫҒЫ: ТҰРҒЫН ҮЙ НАРЫҒЫ: 

БИЫЛ БАҒА ҚАНДАЙ?

Қазақстанның жылжымайтын мүлік 
федерациясының басшысы Ермек 

Мүсіреповтің сөзіне сүйенсек,  2025 жылы 
доллар бағасының өсуі 1-ші және 2-ші 
санаттағы тұрғын үйдің, яғни элиталық және 
бизнес-класс пәтерлерінің шаршы метрінің 

бағасын қалыптастыруға әсер етеді. 
– Бұл жылжымайтын мүліктің осы санатына 

әсер етеді, өйткені әрлеу материалдарын, 
инженерлік технологияларды, «ақылды 

үйлердің» электронды жабдықтарын сатып 
алу шетел валютасына тәуелді. Жалпы 
тұрғын үй құрылысына жұмсалатын құрылыс 
материалдарының 30-40 пайызы ғана 
отандық өнім. Үйдің қаңқасына арналған 
металл конструкциялар Ресей мен Қытайдан 
келеді, өйткені бізде бұл өндірістер жоқ. 

Адамдардың мұндай пәтерді 100 
пайыздық құнымен сатып алу түгіл 
ипотекалық бағ дарламалардың көмегімен 
сатып алуға қаражаты жоқ екенін ескеру 
қажет. Сон дықтан әзірлеушілер тарапынан 
белгілі бір акциялар болуы мүмкін, мысалы, 
шаршы метрдің құны төмендеуі мүмкін. 
Мысалы, құрылыс компаниялары 2024 
жылдың екінші жартысында мерекелерде 
жеңіл діктер жасады, олар пәтер бағаларын 
20-25 пайызға дейін төмендетті. 2025 жылы 
да солай болуы мүмкін, – дейді ол.  

Ал сарапшы Нұржан Алмас бастапқы 
тұрғын үй бағасы 2025 жылы 5,8 пайызға 
дейін өсетінін айтады.  

– Барлық экономикалық үрдісті ескерсек, 
қайталама тұрғын үй бағасы 2025 жылы 6,2 
пайызға дейін көтеріледі. Инфляцияның 
баяулауымен 2026 жылы қайталама тұрғын 
үй мен жалдау бағасы да төмендейді, – дейді 
сарапшы.

ЕҢ АРЗАН ҮЙ ҚАЙДА? 

Қазақстан бойынша ең арзан үй қайда? 
Бұл сұрақ бәрімізді қызықтыратыны 
анық. Сондықтан да осы бойынша 
зерттеу жасағанды жөн көрдік. Krisha.kz 
сарапшыларының де ректеріне сәйкес, ең 
арзан жылжымайтын мүлік  – Қызылордада. 
Мәселен, 1 бөлмелі – 7,5 миллион теңге; 2 
бөлмелі – 12 миллион теңге; 3 бөлмелі – 16 
миллион теңге.

Сондай-ақ тұрғын үй бағасы бойынша ең 
арзан қалалар тізімін  Тараз, Талдықорған,  
Жезқазған толықтарады. Бұл қалаларда бір 
бөлмелі пәтердің бағасы 9,5-10,5 миллион 
теңге аралығында болса, екі бөлмелі пәтер 14 
миллион тұрады. Ал үш бөлмелі баспананың 
бағасы 21-23 миллион теңгеге жетеді.

«Доллар өсті дегенше, баға ұшты» 
десейші дегендей, доллар бағасының өсуі 
кез келген заттың қымбаттауына келіп 
тірелетіні анық. Бұл жағдай тұрғын үй 
бағасын да айналып өтпейді. Яғни баспана 
нарығында импортталатын құрылыс 
материалдарының қымбаттауы тұрғын 
үйлердің бағасының өсуіне әкеледі. Демек, 
тұрғын үй нарығындағы баға алдағы уақытта 
тағы да құбылатыны анық. 

Басы 1-бетте

Салықтық жеңілдікті алу үшін жұмысыңыздағы есеп бөліміне 
балалардың туу туралы куәлігінің көшірмесін өткізсеңіз жеткілікті. 

Салық жеңілдіктерінің мөлшеріне тоқталсақ:
Отбасындағы ерлі-зайыптының бірі 23 АЕК жеңілдік алады, яғни 2025 

жылы – 90 436 теңге. Ал егер жеңілдік екеуіне тең бөлінсе, әрқайсысы 12 
АЕК 47 184 теңге мөлшерінде пайдалана алады. 

Жеңілдікті қолдану шарттарына келсек, салықтық жеңілдік келесі 
жағдайларда беріледі. Отбасында 1 қаңтардағы жағдай бойынша 18 жасқа 
толмаған төрт немесе одан көп бала болуы қажет. Ал егер төртінші балаңыз 
2025 жылы дүниеге келген болса, 2026 жылы ғана бұл өзгеріс бойынша 
салық көлемі жеңілдетіледі. 

– Елімізде көпбалалы отбасыларға арналған жаңа салық жеңілдіктері 
енгізілгенін естіп, қуанып жатырмыз. Мұның отбасындағы қаржылық 
жағдайды жақсартуға  айтарлықтай көмегі тиері анық. Қазіргі уақытта 
көпбалалы аналар түрлі салық төлемдерінен босатылған. Ал 4 баласы бар 
аналарға мына өзгерістің енгені шынында қуаныш. Осындай мүмкіншіліктер 
жасап отырған мемлекетімізге ризамыз, – дейді көпбалалы ана Марина 
Сапарбекова. 

Салықтық шегерімдер туралы жаңалықтар ипотекалық несиесі бар 
азаматтарды  да  қуантатыны анық.  Себебі осы уақытқа дейін ипотекалық 
қарыз сыйақысы бойынша салық шегерімі «Отбасы банк» клиенттеріне ғана 
жасалып келген болатын. Енді 2025 жылдан бастап мұндай жеңілдік кез 
келген екінші деңгейлі банктерден алынған ипотекаларға да қолданылады.  

Ипотекалық салықтық шегерімді бұрын жұмыс беруші жалақыдан жеке 
табыс салығын есептеген кезде ескерген болса, енді ол салықтық шегерім 
жеке тұлғаның 270.00 салық декларациясында қолданылатын болады.  
Сонымен қатар көпбалалы және ерекше жағдайдағы отбасыларға жеңілдік 
бар. Салық кодексінің 346-бабына сәйкес, мүгедектігі бар баланың ата-
анасының бірі жылына 882 АЕК-ке (3 468 024 теңге) дейін стандартты 
салықтық шегерімді қолдана алады. Бұл шегерімге ипотекалық несие 
сыйақысы бойынша шегерім қосылады. Егер шегерім сомасы табыстан 
асып кетсе, артық соманы келесі айларға ауыстыруға болады. 

Салықтық шегерімді жасату үшін есеп не кадр бөліміне өтініш жазып, 
мына құжаттарды көрсету керек: ипотекалық тұрғын үй займы туралы 
келісім, ипотекалық тұрғын үй займын өтеу кестесі, төлем жасалғанын 
дәлелдейтін құжаттар.

Соңғы уақытта жасалып жатқан осындай жеңілдіктер мемлекеттің 
халық алдындағы әлеуметтік міндеттемелерінің орындап жатқанының 
айқын дәлелі. Ресми деректерге сүйенсек, былтыр әлеуметтік осал топтарды 
қолдауға республикалық бюджеттен 5,4 трлн теңге қаражат бөлінген. 
Әлеуметтік қолдау шамамен 5 млн адамға көрсетіледі. Олардың ішінде 2,5 
млн астам зейнеткер, 1 млн мүгедектігі бар адамдар, 500 мыңнан астамы 
балалары бар отбасы және басқа да санаттары бар. 

САЛЫҚ ШЕГЕРІМІН ҚАЛАЙ САЛЫҚ ШЕГЕРІМІН ҚАЛАЙ 
ҚОЛДАНАМЫЗ?ҚОЛДАНАМЫЗ?

ЭЛЕКТРОНДЫ САУДА ЭЛЕКТРОНДЫ САУДА 
ҚАРҚЫНДЫ ДАМЫП КЕЛЕДІҚАРҚЫНДЫ ДАМЫП КЕЛЕДІ

Электронды сауда нарығы бүгінде 
ел экономикасының қозғаушы күшіне 
айналып келеді. Осы бағытта елімізде іргелі 
реформалар жүргізіліп, электронды сауда 
қарқын алғаны белгілі. Осылайша, онлайн 
сауда жаңа трендтердің біріне айналып отыр.

Өткен аптада премьер-министр Олжас Бектеновтың 
төрағалығымен өткен Үкімет отырысында елімізде 
электронды сауданы дамыту мәселесі қаралды.  Былтыр 
электронды сауда нарығының көлемі 3,2 трлн теңгені  
құраған. Ал бөлшек сауданың жалпы көлеміндегі үлесі 
14,5 пайызға жеткен. Отырыста  электрондық сауданың 
экономикалық өсудің қозғаушы күші ретіндегі маңызы 
айтылды. Сала 300 мыңнан аса жұмыс орнын құруға 
мүмкіндік берді. Ал еңбек өнімділігінің өсуі дүкен мен 
нарықтық сатылымға қарағанда 30 пайыздан асып кеткен.  

Премьер-министр электрондық сауда нарығының 
дамуын ескере отырып, сапасыз тауар сатып алған 
тұтынушылармен қатар, бәсекенің заңсыз тәсілдеріне тап 
болған өндірушілер үшін де қауіпті азайту қажет екеніне 
назар аударды.

– Біздегі нарықтың ауқымды бөлігін шетелдік 
интернет-алаңдар алып жатыр. Оларды отандық тауар 
экспортын арттыру үшін тиімді пайдалануға болады. 
Екінші жағынан, тұтынушылардың құқығы мен зияткерлік 
меншікті және азаматтардың дербес дерегін қорғауға 
байланысты мәселе туындайды. Маркетплейстердегі 
тауарлар сапасына да қатысты сұрақтар бар. Шетелдік 
алаңдар түгілі, отандық маркетплейстер де сапаға 
кепілдік бере алмайды. Өнімнің түпнұсқасы туралы 
көбіне ақпарат берілмейді, – дейді Үкімет басшысы.  

Дегенмен сауда және интеграция министрінің сөзіне 
сүйенсек, халықаралық тәжірибе кешенді тәсілдерді 
қолдану қажет екенін көрсетеді. Яғни қауіпсіз және 
ашық коммерциялық ортаны қамтамасыз ету үшін 
кешенді реттеуді ұсынатын платформалардың өздеріне 
де, өнімдерге де талаптарды қамтиды. Демек, салық 
заңнамасы авторлық құқықты бұзу, сапасыз және қауіпті 
тауарларды ұсыну үшін «қатаң» стандарттар қабылданып 
жатқанын айтып өтті. Бұл тұрғыда тұтынушылардың 
құқықтарын қорғау және деректерді қорғау мәселелеріне 
ерекше назар аударылмақ. 

– Электрондық сауда – әлемдік экономиканың ең 
қарқынды дамып келе жатқан сегменттерінің бірі. Бүгінде 
әлем халқының 30 пайызы интернет арқылы онлайн сауда 
жасайды. 2024 жылы жаһандық электрондық коммерция 
нарығының жалпы көлемі шамамен 6,3 триллион АҚШ 
долларын құрап, оның ішінде электрондық сауданың 
үлесі 20% пайыз болды. Алдағы жылдары электрондық 
коммерцияның көлемі 9 триллионға дейін өседі деп 
болжанып отыр, –  деді Арман Шаққалиев Үкімет 
отырысында.

Министрдің айтуынша, қазір сауда құрылымы 
қарқынды өзгеруде. 

– «Атамекен» Ұлттық кәсіпкерлер палатасымен бірле-
сіп республика бойынша кәсіпкерлер үшін электронды 
сауда бойынша оқу орталықтары ашылды. Жақын арада 10 
мың жұмыс орны құрылады. Электронды сауда саласында 

халықаралық 
құжаттарды 
ә з і р л е у 
бойынша жұмыс жүргізілуде, 
ол  дүниежүзілік сауда ұйымы, Еуразиялық 
экономикалық одақ, Шанхай ынтымақтастық 
және Орталық Азия аясында жүзеге асуда.  
Қазір электронды саудада жасанды интеллект 
технологияларын енгізу, дер бестендіру, әлеу-
меттік желілер 
а р қ ы л ы 
сауданың өсуі, 
тікелей эфир 
арқылы сауда жасау 
сұранысқа ие. 
Сонымен қатар ком-
па ниялардың әлеу-
меттік жауапкершілігі 
ар тып, экологиялық таза 
өнімдерге сұраныс көбейіп 
келеді, – дейді ол.

Осы орайда айта кететін жайт, мобильді аударымды 
бақылау туралы айтыла бастағаннан қазақстандықтар 
соңғы уақытта қолма-қол сауда жасауға ауыса бастаған. 
Ұлттық банктің зерттеуі осындай нәтижелерді көрсеткен. 
Алайда Сауда және интеграция министрі Арман 
Шаққалиев электронды сауда көлемін 9,3 трлн теңгеге 
жеткізуді жоспарлауда. 

 – 2023 жылмен салыстырғанда, 2024 жылдың 11 
айында онлайн сауда көлемі 1,3 трлн теңгеге артқан. 
Ал жоспарға сәйкес бөлшек сауда көлемі 10 пайыздық 
көрсеткішке жетуі керек. Мобильді аударымдар 
мәселесінде электронды сауданы ынталандыру үшін 
біз бұл мәселені қайта қарауымыз қажет. Алайда 
ынталандыру үшін электрондық сауда көлемі жыл сайын 
артып отыратынына сенімдіміз, – дейді министр.

Онлайн сауда дәстүрлі емес сауда жүйесіне жатады. 
Кез келген затқа тапсырыс бергенде тұтынушы нақты 
тауарды көре алмайды. Яғни  техникалық жай-күйі қандай, 
сипаттамалар мен фотосуреттің бір-біріне сәйкестігін де 
біле алмайсың. Дегенмен электронды сауданың халық 

үшін де тиімділігі жоғары болып тұр. Мәселен, уақытты 
және қаржыны үнемдеу жағынан тиімді екені анықталған. 
Ал бизнес өкілдері үшін мүмкіндік көзіне айналып 
отыр. Осы тұрғыда халық арасында электронды саудаға 
байланысты пікірлер алуан түрлі. Дегенмен олардың 
басым бөлігі онлайн сауданың тиімдігін және бағасы 
жағынан қолжетімді екенін айтады.   

– Онлайн сауда тиімді. Қазіргі уақытта көп адамдар 
уақыттың тығыздығын айтады. Тіпті үйден, жұмыстан 
шықпай-ақ тапсырыс беріп, керек затымызды алуға 
мүмкіндік бар. Мен көбінесе  «Kaspi.kz»  және Temu сайты 
арқылы тапсырыс беремін. Осы уақытқа дейін берген 
тапсырыстарымның барлығы жақсы, сапалы болып келді, 
– дейді Бесарық ауылының тұрғыны Жадыра Қоштаева. 

Қалай десек те, электронды сауда – әлемдік 
экономиканың ең қарқынды дамып келе жатқан 
салаларының бірі. Бүгінде әлем халқының 30 пайызы 
интернет арқылы онлайн сауда жасағанды қолдап 
отыр. Ел тұрғындары да бұл саланың қыр-сырын жедел 
меңгеріп алды. Мәселен, ресми деректерге сүйенсек, 
елімізде соңғы 4 жылда электронды сауда көлемі бес есе 
өсіп, осы саладан  300 мың адам «екі қолға бір күрек» 
тапқан. 

Бетті даындаған Айтолқын АЙТЖАНОВА

«АПТАЛЫҚТЫҢ» «АПТАЛЫҚТЫҢ» КОЛЛАЖЫКОЛЛАЖЫ

ЭКОНОМИКА

«АПТАЛЫҚТЫҢ» КОЛЛАЖЫ«АПТАЛЫҚТЫҢ» КОЛЛАЖЫ



«NAT» және «SOFI» ЖИ аватарлары: 
Әлемдік тәжірибе

«Grupo Fórmula» жасаған NAT есімді аватар – Латын 
Америкасындағы жасанды интеллект негізіндегі алғашқы 
жаңалық жүргізушісі. Оның негізгі мақсаты – жас 
көрермендерді қызықтыру. «NAT ұсынған өнім ескірген 
жаңалықтарға қызықпайтын жас аудиторияға бағытталған», 
– дейді «Grupo Fórmula»-ның өкілі Освальдо Агилар 
«Reuters Institute» сұхбатында.  

Жасанды интеллект аватары сыртқы келбеті мен сөйлеу 
мәнері бойынша блогерлерге ұқсас. Аватарлар ойын-
сауық, мәдениет, сұлулық туралы жаңалықтарды ұсынады. 
Алғашында NAT есімді аватар тек жақсы жаңалықтарды 
ұсынып, кейіннен ойын-сауық жаңалықтарына басымдық 
беру арқылы аудиторияның қызығушылығын оятты. 

– Біз бастапқыда кең ауқымды контент ұсындық, бірақ 
ол тым жалпылама болды. Аудиторияны тартымдырақ ету 
үшін ойын-сауық тақырыптарына көштік, – дейді авторлары.  

«NAT» аватарының табысы «Grupo Fórmula»-ны 
«SOFI» есімді саяси жаңалықтар жүргізушісін жасауға 
шабыттандырды. «NAT» және «SOFI» бір-біріне 
ұқсамайтын аудиторияларды қызықтырып, жақсы нәтиже 
көрсетті. Мысалы, «NAT»-тың «Instagram» әлеуметтік 
желісінде 13 000-нан астам жазылушысы бар, ал кейбір 
видеолары жүздеген мыңнан миллионға дейін қаралым 
жинаған. «SOFI» саяси жаңалықтарды ұсынса, ал «NAT» 
ойын-сауық тақырыптарын жүргізуге маманданған. Екеуі 
де өте тартымды контент жасайды, ал аудитория бұл екі 
аватардың жұмысын жоғары бағалауда.  Компания сондай-
ақ спорт жаңалықтарын ұсыну үшін «MAX» есімді ер 
аватарды іске қосты. Дегенмен «MAX»-тың аудиториясы 
әлі де аз.

– Біз мұны аватардың ер адам болғандығымен 
байланыстырамыз, себебі аудитория негізінен әйел 
аватарларға көп көңіл бөледі», – деп түсіндіреді жоба 
авторлары. Сонымен қатар «Grupo Fórmula» арнайы аватар 
жасаумен де айналысады. ЖИ аватарларын жасау көп 
уақыт пен ресурсты қажет етеді. Адамдар аватарлар жұмыс 
орындарын жояды деп ойлайды, бірақ керісінше, бұл 
жобалар үлкен команданың жұмысын талап етеді», – дейді 
авторлар. Мысалы, тек «NAT» аватарымен жұмыс істеу 
үшін бес адамнан тұратын команда қажет. Олар жаңалық 
сюжеттерін дайындап қана қоймай, өңдеу жұмыстарымен 
де айналысады.  

– Бір адамның осындай аватарларды жасауы өте қиын, 
тіпті мүмкін болған күннің өзінде, бұл орасан зор шығын 
мен уақытты қажет етеді. Біз күн сайын әр аватар үшін 
бес-алты жаңалық сюжетін дайындаймыз. Бұл өте үлкен 
еңбек пен күшті қажет етеді. Соңғы қадамда барлық 
жаңалықтарды адамдар мұқият тексереді, бұл ақпараттың 
нақты және шынайы болуын қамтамасыз етеді. Командамыз 
өте үлкен, бір аватарды жасау үшін топ бірнеше күн жұмыс 
істейді, – дейді команда мүшелері. 

«Grupo Fórmula»-ның тәжірибесі жаңалықтар 
индустриясындағы ЖИ технологияларының үлкен 
мүмкіндіктерін көрсетеді. «NAT», «SOFI» және «MAX» 
сияқты аватарлар жастарды жаңалықтар мен ақпарат 
тартудың тиімді құралы болып қана қоймай, жаңалықтарды 
жеткізудің жаңа форматын ұсынады. Аудиторияны кеңейту, 
сенімді ақпарат тарату және ЖИ-ды дұрыс пайдалану 
арқылы бұл жоба өзінің табысты екенін дәлелдеп отыр. Бұл 
тек технологиялық дамудың көрінісі ғана емес, сонымен 
қатар шығармашылық пен адам еңбегінің үйлесімділігінің 
үлгісі.  

ЖИ құралдарын бағалауда сын көзбен қарау қажет

Нью-Йорк университетінің журналистика профессоры, 
«Эмми» сыйлығының иегері Хильке Шеллманн жасанды 

интеллект және оның журналистика саласына әсері 
туралы «Reuters Institute»-на берген сұхбатында айтты. 
Шеллманнның айтуынша, журналистер ЖИ туралы тым 
оптимистік немесе пессимистік көзқарастардан аулақ болуы 
керек. 

– Журналистер кейде ЖИ айналасындағы шуға алданып 
қаламыз. Бірақ мен шынымен де ЖИ айналасындағы болып 
жатқан нәрселерді зерттеуге тырысамын. Менен «ЖИ 
технология барлық мәселелерді шешеді деп ойлайсыз ба, 
әлде апаттық сценарийді болжайсыз ба?» деп сұрайды. 
Екеуінен де бас тартып, тек нақты деректерді зерттеуге 
назар аударамын», – дейді ол.  

Шеллманн ЖИ құралдарын бағалауда сын көзбен қарау 
қажеттігін ерекше атап өтті. 

– Журналистер нақты, қарапайым тілмен түсіндірме 
сұрауы керек. Себебі біз кейде технологияның күрделілігінен 
немесе жетіспейтін деректерден сақтықты ұмытып кетеміз», 
– дейді ол.  

Хильке Шеллманның айтуынша, бұл технологияның 
артықшылығы мен кемшіліктері туралы нақты ақпарат беру 
өте маңызды. Ол журналистерге ЖИ-ды тек жақсы немесе 
жаман деп қарауға болмайтынын айтады. Оның орнына, 
бар нәрсені зерттеп, нақты деректерге негізделген пікірлер 
айту керек. Шеллманн ЖИ технологияларының түрлі салада 
қалай қолданылып жатқанын, оның адамдардың өміріне 
қандай әсері болатынын түсіну үшін, сала мамандарымен 
және инсайдерлермен жұмыс істеу керектігін атап өтті. Ол 
журналистерге өз сенімсіздігінен гөрі, ЖИ құралдарының 
нақты жұмыс принциптерін түсінуге тырысу керектігін 
ескертті. Сонымен қатар Шеллманн ғалымдармен бірігіп 
жұмыс істеудің маңыздылығын айтты, себебі ғалымдар 
жаңа технологияларды жақсы түсінеді, ал журналистер 
олардың қоғамға әсерін жақсырақ жеткізе алады.

Жасанды интеллект және журналистика

Жасанды интеллект бүгінгі күнде журналистикаға жаңа 
серпін бере алатын технология ретінде қарастырылуда. 

«Reuters» институтының зерттеулер директоры Ричард 
Флетчер өз пікірінде: «Мүмкін, жасанды интеллект адамдар 
жаңалықтарға қалай қол жеткізетінін ескере отырып, оларға 
қолайлы жаңа формат жасау үшін пайдалануға болады», 
– деп атап өтеді. Бұл ұсыныс журналистиканың қазіргі 

жағдайын және оның алдында тұрған негізгі мәселелерді 
тереңірек зерттеуді қажет етеді. Флетчер журналистиканың 
алдында тұрған үш негізгі мәселені атап көрсетеді, олар 
жай ғана технологиялық өзгерістерге байланысты емес, 
журналистиканың қоғаммен байланысына қатысты. 

1. Жаңалықтарға қол жеткізудің өзгеруі  
«Reuters» институтының зерттеулері бойынша, қазіргі 

кезде дәстүрлі медианың қалыс қалып келе жатқанын 
жасыра алмаймыз. Жастардың көпшілігі жаңалықтарға 
цифрлық жолмен, әлеуметтік желілер арқылы, смартфондар 
мен басқа мобильді құрылғыларды қолдану арқылы оқиды. 
Бұл медиатұтыну құрылымындағы үлкен өзгерісті көрсетеді.  

2. Жаңалықтарға қызығушылығының төмендеуі  
«Reuters» институтының деректері бойынша, соңғы 

он жыл ішінде жаңалықтарға қызығушылық танытатын 
адамдардың үлесі айтарлықтай азайған. Кейбір еуропалық 
елдерде бұл көрсеткіш 20 пайызға төмендеді. Бұл 
үрдіс, әсіресе, жастар арасында жаңалықтарға деген 
қызығушылықтың бәсеңдеуіне  байланысты.  

3. Қоғамның жаңалықтарды қабылдауы  
Зерттеулер нәтижесі бойынша қоғамның жаңалықтарға 

деген көзқарасын, оларды қалай қабылдайтынын және қалай 
әсер ететінін зерттейді. Көп адам жаңалықтарды тек ақпарат 
көзі ретінде емес, олардың азаматтық жауапкершілігіне 
ықпал етуші ретінде қарастырады. Дегенмен жаңалықтардың 
рөлі мен сапасы туралы түсінік әртүрлі.  

Флетчер атап өткендей, жасанды интеллект 
журналистика алдында тұрған осы мәселелерді шешудің 
жаңа тәсілдерін ұсына алады.  

– Жаңалықтарды пайдалану үлгілерінің өзгеруі, 
жаңалықтарға деген қызығушылықтың төмендеуі және 
сенімнің азаюы – қазіргі журналистиканың қоғаммен қарым-

қатынасындағы үш негізгі үрдіс. Бірақ генеративті жасанды 
интеллект бұл мәселелерді шешуде қандай рөл атқара 
алады және осы сын-қатерлерге қалай жауап бере алады? 
– дейді  «Reuters»» институтының зерттеулер директоры 
Ричард Флетчер 2024 жылғы 26 қарашада Брюссельде өткен 
Лоренцо Натали сыйлығын табыстау рәсімінде сөйлеген 
сөзінде. 

Бұл тақырыпты талқылау әлі ерте екенін мойындауымыз 
керек. Генеративті ЖИ технологиясын қолданудың сансыз 
тәсілдері бар, олардың көпшілігі әлі зерттелмеген. Дегенмен 
әлем редакциялары бұл технологияны қиын тапсырмаларды 
орындау үшін, мысалы, мәтін аудару және транскрипция 
жасау сияқты ауқымды жобаларға қолдана бастады.  Ричард 
Флетчер атап өткендей, генеративті ЖИ-дың мүмкіндігі 
шексіз. Бұл технология журналистиканың алдында тұрған 
маңызды сын-қатерлерді шешуге көмектесуі мүмкін, 
бірақ оны мұқият және саналы түрде пайдалану қажет. 
Журналистика саласы ЖИ мүмкіндіктерін пайдалануды 
жалғастыра отырып, жаңалықтардың нақтылығы мен 
сапасын сақтап қалуға тырысуы тиіс.

Генеративті жасанды интеллекттің журналистика 
саласына ықпалы туралы мәселе қазіргі таңда аса өзекті. 
Жоғарыда айтылғандай, жаңалықтарды тұтыну үлгілерінің 
өзгеруі, жаңалықтарға деген қызығушылықтың төмендеуі 
және сенімнің азаюы — журналистиканың алдында тұрған 
негізгі сын-қатерлер. Бұл жағдайларда жасанды интеллект 
құралдарын тиімді қолдану үлкен мүмкіндіктер ашады.

Контент жасауда ЖИ-дың жаңа мүмкіндіктері 
аудиторияны тартудың ерекше тәсілдерін ұсынуы мүмкін. 
Мысалы, аудиторияға қызықты тақырыптарды талдауға 
арналған интерактивті құралдар немесе жаңалық ұсыну. 
Алайда бұл технологияны енгізуде тәуекелдер де бар. 
Біріншіден, авторлық құқық мәселесі мен ақпараттың 
түпнұсқалығын сақтау қажет. Екіншіден, жасанды 
интеллектіні пайдалану сенім мәселесін одан әрі ушықтыруы 
мүмкін, себебі автоматтандырылған жүйелердің нақты 
ақпарат тарататынына күмән туады. Журналистиканың 
басты мақсаты – шынайы, сапалы және маңызды ақпарат 
ұсыну. Жасанды интеллект бұл мақсатқа жетуде көмекші 
құрал болғанымен, бірақ негізгі шешім қабылдайтын 
фактор болмауы тиіс. Ақпараттың дәлдігі мен сенімділігі 
адамдардың бақылауында болуы маңызды. Мұндай тәсіл 
ғана ЖИ-дың тиімділігін арттырып, оның қауіпті жақтарын 
төмендете алады. Жасанды интеллект журналистиканы 
ауыстырушы емес, оны толықтырушы құрал екенін ұмытпау 
керек. ЖИ журналистиканың дамуына жаңа серпін бере 
алады. Бірақ оның әсері тек технологияның мүмкіндіктеріне 
емес, оны қалай және қандай мақсатта қолданатынымызға 
байланысты. Біз бұл мүмкіндікті жауапкершілікпен 
пайдалану арқылы ақпараттың шынайылығы мен 
сенімділігін сақтай отырып, журналистиканың қоғамдағы 
рөлін нығайта аламыз. ЖИ дұрыс қолданылған жағдайда, 
журналистиканың қазіргі заманғы сын-қатерлерді еңсеруіне 
және қоғамның сұранысына жауап береді. 

Ақпараттың болашағы: Жасанды интеллектпен 
өзгерген өңірлік медиа

Жасанды интеллект технологиялары бүгінгі күні 
медианың ажырамас бөлігіне айналып, ақпарат тарату 
саласында жаңа үрдістерді қалыптастыруда. Бұл әсіресе 
өңірлік БАҚ үшін маңызды. Өйткені ЖИ технологияларын 
енгізу аймақтық жаңалықтарды жеткізу тәсілдерін өзгертіп, 
медианың даму қарқынын арттырады. «Ақмешіт апталығы» 
ақпараттық агенттігі жаңалық ретінде ЖИ технологияларын 
енгізіп, өңірлік ақпарат тарату жүйесін жаңғыртты. 
Мәтінбек пен Аққағаз – өңірдегі алғашқы ЖИ аватарлары. 
Бір жылға жуық уақыт ішінде жобамыз айтарлықтай 
жетістіктерге жетіп, аудиториямен тығыз байланыс 
орнатты. Апталық шолулар арқылы маңызды оқиғалар 
туралы ақпаратты уақытылы әрі сапалы түрде жеткіземіз. 
Бұл өз кезегінде аудиторияның тұрақты түрде өсуіне 
септігін тигізді. Қазіргі таңда «Facebook» желісінде 1300-
ден астам жазылушы бар, және бұл көрсеткіш үнемі артып 
келеді. Жасанды интеллект технологиялары арқылы біз тек 
ақпарат жеткізіп қана қоймай, жаңалықтарды қызықты әрі 
әсерлі түрде ұсынамыз. Бұл өз кезегінде интерактивті және 
тартымды контент жасауға мүмкіндік береді. Сонымен 
қатар ЖИ технологияларын қолдана отырып, аватарлардың 
визуалды бейнесін және дауысын жаңартып, аудиториямен 
қарым-қатынасты жақсартудамыз. Мәтінбек пен Аққағаз 
– тек жаңалықтар жүргізушілері ғана емес, сонымен қатар 
жаңа ақпараттық дәуірдің өкілдері. ЖИ аватарларын өңірлік 
медиада қолдану – тек заман талабына сай болу емес, 
сонымен қатар ақпаратты жылдам әрі тиімді түрде жеткізу 
жолындағы маңызды қадам. 

София ХАЙРУЛЛА
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АҚМЕШІТ АПТАЛЫҒЫ

Басы 1-бетте

Медианың жаңа дәуірі: 
ЖАҢА ТЕХНОЛОГИЯ 
АҚПАРАТ ӘЛЕМІН ҚАЛАЙ ӨЗГЕРТУДЕ?

– Өзіңіз сайланған аумақтың мәселесін  жергілікті 
билікке жеткізіп жүргеніңізді білеміз. Тұрғындардың  
көп айтатын шағымы қандай?

– Ел аманатын орындауға мүдделімін. 
Сайлаушылардың мәселесі – басты назарда. Әрбір азаматтың 
қажеттілігі мен сұрағын тыңдап, шешу жолын іздейміз. 
Тұрғындардың көпшілігі инфрақұрылымды дамытуға, 
коммуналдық қызметтің сапасын арттыруға қатысты мәселе 
көтереді. Кейбір мәселелер ұзақ мерзімді шешімді талап 
етеді.  Бірақ жүйелі түрде шешуге тырысамыз. Мысалы, 
сумен жабдықтау, электрмен қамту және басқа да маңызды 
инфрақұрылымдық мәселе бойынша нақты қадам  жасалуда.

Соңғы жылдары бірнеше ауылда жолдарды жөндеу 
және жаңарту жұмыстары жүргізілгенінен хабардармыз. 
Дегенмен әлі де атқарылар жұмыс көп. Жол сапасын жақсарту 
үшін жаңа жоба іске асырылып, заманауи технология 
қолданылуда. Ауыл-аймақтағы жол мәселесінің шешілуіне 
«Ауыл – ел бесігі» бағдарламасы көп көмегін тигізді. 
Мемлекеттік бағдарлама аясында қалаға қарасты ауылдық 
округтерде  тұрғын үй құрылысын дамытуға, әлеуметтік 
және инженерлік инфрақұрылымды жақсартуға ұлттық 
қордан, республикалық және облыстық бюджеттерден 
қыруар қаржы бөлініп, ірі жобалар жүзеге асты. Соның 

негізгісі  – жол мәселесі. Оның сапасын арнайы мамандар 
қадағалап отыр. Бұл бағытта жұмыс жалғасып, жақын арада 
ауылдардың инфрақұрылымы айтарлықтай жақсарады 
деп жоспарлануда.  Жолдың мәселесі аймақ пен қала 
басшысының жіті қадағалауында.  Нәтижесінде ауылішілік 
жолдар жылдан-жылға жақсарып келеді. 

– Қазіргі жасөспірімдердің арасында бұзақылық, 
қылмыс көбеюде. Жалпы ұрпақ тәрбиесінде қандай 
қателік жібердік. Сіздің ойыңыз...

– Жасөспірімдер арасындағы бұзақылық – бұл 
қоғам үшін маңызды мәселе, оны шешу үшін кешенді 
жұмыс  қажет. Мектептерде тәрбие жұмысын күшейту, 
мәдени және спорттық шараға көбірек көңіл бөлу керек. 
Жастардың бос уақытын тиімді өткізу үшін спорттық 
секция мен шығармашылық орталықты  көбейту маңызды. 
Біз бұл бағытта жұмыс істеп, жастарға дұрыс бағыт-
бағдар беруіміз керек. Қазіргі таңда жастардың әлеуетін 
дамыту үшін арнайы бағдарлама  іске асырылуда.  Ал 
өз тарапымнан қазір 21 жасқа дейінгі жастарға ішімдік 
сатпау жөнінде тәртіп сақшысымен бірге рейд жасап, түнгі 
мерзімде спирттік өнім сататын сауда нүктелерін бақылап, 
оларға тыйым салу туралы мәселе көтеріп жатырмын. 
Ішімдік сатуды тоқтатпаса, айыппұл салу, оны да ескермесе 

лицензиясынан айыру жазасын қолданбасақ, 24 сағат 
ішімдік сататын дүкендер қылмыстың көбеюіне себеп 
болуда.  Барлық құзырлы орындар, қоғам болып бірігіп, 
қылмыстың зардабымен күресуіміз керек. 

– Қазір халық тұтынатын тауардың  бағасы  күрт 
өсті.  Отандық өнімді барынша қолдайтын кез келді. 
Кәсіптің қыр-сырын білетін азамат ретінде сіздің 
пікіріңізді білгім келеді...

– Күнделікті сұраныстағы азық-түлік бағасының өсуі 
– бұл халықты алаңдататын маңызды мәселе. Экономикалық 
тұрақтылықты қамтамасыз ету үшін жергілікті билікпен және 

кәсіпкерлермен бірге жұмыс істеудеміз. Апта сайын өтіп 
жатқан ауылшаруашылық жәрмеңкесі де сол жұмыстың бірі.  
Бағаны тұрақтандыруға бағытталған шаралар қабылданып, 
жаңа жоба мен бастама қарастырылуда. Бұл бағаның өсуін 
тежеп, халықтың әл-ауқатын жақсартуға ықпал етеді деп 
сенеміз. Бұл тұрғыдан отандық өндірушілерді қолдау 
арқылы нарықтағы баға саясатын реттеу де маңызды деп 
ойлаймын.  Бірлесіп атқарған жұмыстан  нәтиже күтеміз. 

– Сұхбатыңызға рахмет!
        

Сұхбаттасқан Гауһар АСҚАРҚЫЗЫ
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АҚМЕШІТ АПТАЛЫҒЫ

Жетінші 
сөз

Жас бала анадан 
туғанда екі түрлі 
мінезбен туады. Бі-
реуі – ішсем, же-
сем, ұйық тасам деп 

тұрады. Бұлар – 
тәннің құмары, 
бұлар болмаса, 

тән жанға қонақ үй 
бола алмайды, һәм 

өзі өспейді; қуат тап-
пайды. Біреуі – білсем 

екен демеклік. Не көрсе соған 
талпынып, жалтыр-жұлтыр 

еткен болса, оған қызығып, 
аузына салып, дәмін татып 
қарап, тамағына, бетіне 
басып қарап, сырнай-керней 

болса, дауысына ұмтылып, онан ержетіңкірегенде ит 
үрсе де, мал шуласа да, біреу күлсе де, біреу жыласа 
да тұра жүгіріп, «ол немене?», «бұл немене?» деп, 
«ол неге үйтеді?» деп, «бұл неге бүйтеді?» деп, көзі 
көрген, құлағы естігеннің бәрін сұрап, тыныштық 
көрмейді. Мұның бәрі – жан құмары, білсем екен, 
көрсем екен, үйренсем екен деген.

Дүниенің көрінген һәм көрінбеген сырын 
түгелдеп, ең болмаса денелеп білмесе, адамдықтың 
орны болмайды. Оны білмеген соң, ол жан адам жаны 
болмай, хайуан жаны болады. Әзелде құдай тағала 
хайуанның жанынан адамның жанын ірі жаратқан, 
сол әсерін көрсетіп жаратқаны. Сол қуат жетпеген, ми 
толмаған ессіз бала күндегі «бұл немене, ол немене?» 
деп, бір нәрсені сұрап білсем екен дегенде, ұйқы, 
тамақ та есімізден шығып кететұғын құмарымызды, 
ержеткен соң, ақыл кіргенде, орнын тауып ізденіп, 
кісісін тауып сұранып, ғылым тапқандардың жолына 
неге салмайды екеміз?

Сол өрістетіп, өрісімізді ұзартып, құмарланып 
жиған қазынамызды көбейтсек керек, бұл жанның 
тамағы еді. Тәннен жан артық еді, тәнді жанға бас 
ұрғызса керек еді. Жоқ, біз олай қылмадық, ұзақтай 
шулап, қарғадай барқылдап, ауылдағы боқтықтан 
ұзамадық. Жан бізді жас күнімізде билеп жүр екен. 
Ержеткен соң, күш енген соң, оған билетпедік. 
Жанды тәнге бас ұрғыздық, ешнәрсеге көңілменен 
қарамадық, көзбен де жақсы қарамадық, көңіл айтып 
тұрса, сенбедік. Көзбен көрген нәрсенің де сыртын 
көргенге-ақ тойдық. Сырын қалай болады деп көңілге 
салмадық оны білмеген кісінің несі кетіпті дейміз. 
Біреу айтса да, ұқпаймыз. Біреу ақыл айтса: «Өз 
білгенің – өзіңе, өз білгенім – өзіме», «кісі ақылымен 
бай болғанша, өз ақылыңмен жарлы бол», деген 
дейміз, артығын білмейміз, айтып тұрса ұқпаймыз.

Көкіректе сәуле жоқ, көңілде сенім жоқ. Құр 
көзбенен көрген біздің хайуан малдан неміз артық? 
Қайта, бала күнімізде жақсы екенбіз. Білсек те, 
білмесек те, білсек екен деген адамның баласы екенбіз. 
Енді осы күнде, хайуаннан да жаманбыз. Хайуан 
білмейді, білемін деп таласпайды. Біз түк білмейміз, 
біз де білеміз деп надандығымызды білімділікке 
бермей таласқанда, өлі-тірілерімізді білмей, күре 
тамырымызды адырайтып кетеміз.

«ПАЙДА ОЙЛАМА, АР ОЙЛА...» «ПАЙДА ОЙЛАМА, АР ОЙЛА...» 

АБАЙ АБАЙ 
ҚҰНАНБАЕВ – 180ҚҰНАНБАЕВ – 180

Өлке тарихына қатысты деректер жинастыру 
кезінде Қалдан ағайға да жолығып тұрам. Бірде, 
Сыр бойының батыр-бағлан, би-шешендер 
жайлы әкесінен естіген қызықты әңгімесін 
аяқтаған соң: «Бала кезімде бір дәрігер өміріме 
араша түсіп еді» деп, ұмытылмас күндерді есіне 
алды. Қалдекеңнің өз анасынан толықтырып 
алған бұл оқиғаны оқырманға жеткізуді жөн 
көрдік.

– Мен Жалағаш ауданының бұрынғы 
Калинин совхозында (қазіргі Бұқарбай батыр 
ауылы) туып өстім, – деп әңгімесін бастады 
Қалдан ағай. – Әкем Алданазарұлы Ахметбай 
осы ауылда отыз жыл жылқы бақты. Көктем туа 
Қарақұмға көшетінбіз. Ол кездері совхозымыз 
негізінен түйе мен жылқы бағатын. Кейінірек ірі 
қарамен айналыса бастаған соң төрт қос жылқы 
(25 үйір), бір табын түйе шаруашылығын ұстап 
қалды. Совхоздың әл-ауқаты артқан сайын 
Қарақұмға түйемен көш түзейтін малшылар енді 
автомашинамен көшетін дәрежеге жеткен кез. 
Бір келе түйе мен жылқының екі қосы қырға 
шығатын да, екі қосы сырда қалатын. Қырдағы 
жылқының бір қосын Кенжеғұлдың баласы 
Байтаңат, екіншісін менің әкем, ал Ақмолда ағай 
түйе бағатын. Үш үй жыл сайын орта көктемнен 
Қарақұмды жаз бойы бірге жайлап, қырау түсе 
Сыр бойына құлайтын. 

Жылда бір келе түйе мен екі қос жылқыны 
сәуір аяғына таман Қарақұмға айдап, бір 
жеті бұрын кетеді. Үйлерді бір аптадан кейін 
көлікпен көшіретін. 1964 жылғы мамырдың 
онына таман екі көлікпен үйлерді де көшіретін 
болып Төлеуұлы Төрехан ағайдың «үлкен 
штамповка» дейтін машинасына біздің үй мен 
Байтаңат ағайдың үйін, Даңмұрын ағайдың 
Газ-53 автокөлігіне Ақмолда ағайдың үйін 
тиеді. Біздің үйге арналған машинаға киіз үй 
керегесін борттан көтере шығарып, ортасына 

адам отыратындай етіп тиесе, 
Даңмұрын ағайдың машинасына 
Ақмолда ағайдың үйін жайдақы, 
керегені шығармай артты. Екі 
машина Марал ишан арқылы 
жүретін болып, жолға шықтық. 
Екінші көлікке мен, Байтаңат 
ағайдың үйіндегі жеңгеміз Рабиға, 
анам Күләнда және Бибісара мен 
Ұлсара есімді әпкелерім отырды. 
Даңмұрын ағайдың көлігіне 
ферма меңгерушіміз Жолдас 
ағай, Ақмолда ағайдың үйіндегі 
жеңешем Қант және Байтаңат 
ағайдың балалары Қалдан мен 
Қалмырза мінген. Түс ауа Жосалы 
қыстағының арғы шетіндегі 
дүкендерден сауда жасап әрі қарай 
жүріп кеттік. Анам маған аяқ қиім 
алған екен...

Біздің Қарақұмға жетер жер 
әлемде жоқ шығар, сірә. Бұл – 
өзі Құдай қарасқан өлке. Мұнда 
келсең уақыт пен кеңістікті 
бағындырған сиқыршы секілді 
ХХ ғасырдан бағзы заманға бір-ақ 
түскендей күй кешесің. Қазіргідей  
шатырлы, шыны терезелі, бөлме-
бөлмеге жіктелген кесек там емес, 
кәдімгі байырғы қазақтың киіз үйі. 
Ас-тағам да табиғи өнімдерден. 
Ауасы таза болған соң ба, асың 
да сіңімді. Шыбын-шіркейсіз 
табиғатын айтсаңшы, шіркін! 
Көз ұшында мұнартқан теріскей-
батыстағы Егізқара қыраты 
мен оның түстік-шығысындағы 
Менітті шоқысы, аспанмен 

шектесе көкжиекке созылып 
жатқан кең дала көрінісі ертегілер 
әлеміне жетелеп, құм жусанның 
жұпар иісін тереңдей тыныстаған 
сайын кеудең рахат сезімге бөлене 
бойың бір сергіп қалады. 

 Жайлы жаздың қысқа түнінің 
жайбарақат тыныштығына адам-
мен бірге жан-жануар да бөленбек. 
Ықтасын келіп төбе басынан 
торуылдаған жыртқыштарды 
сез ген ауыл иттерінің үзік-үзік 
үрісі бұл маңда ауыл отыр-
ғанын айғақтай түспек. Салқын 
самалды түн тыныштығы құ-
ланиектенгенше жалғаспақ. Бұл 
тыныштық малшы ауылында 
сирек болып тұратын той-
томалақ күндері бұзылатыны бар. 
Бұндай кездері ауылдан әрірек 
алтыбақан құрылып, таң атқанша 
тамаша ойын-сауық басталмақ. 
Алтыбақанда қыз-жігіттер тербеле 
ән шырқап, ақсүйек ойнаған 
жастардың күміс сыңғырындай 
алыстан шыққан шатты үндері 
естілмек. Желіккен бозбалалармен 
бірге Қалдан да араласа ойнақтап 
олай да бұлай жүгіріспек. 

Сырдария ауданындағы 
былтырғы думанды той тоғыз 

жасар Қалданның көз алдында. Жылына бір 
рет дүрілдете ұйымдастырылатын дәстүрлі сол 
той ерекше қызықты өткен-ді. «Той десе, қу 
бас домалайды» демекші, сол думанға халайық 
көп жиналған. Осы мерекеге бұлар екі ат, үш 
түйеге мінісіп шықты. Әкесі түйе қомына 
теңдей артқан жүктің оң бүйіріндегі көрпе-
төсек артқан қаршынға Қалданды отырғызған. 
Жол бойы қаршын аузынан басын қылтита 
жан-жағын тамашалады да отырды. Таңдайы 
кепсе торсықтағы қымыздан ұрттап-ұрттап, 
дорбасындағы жұдырықтай-жұдырықтай құр-
тын сорумен болды. Қырды жақсы білетін салт 
аттылар жай аяңға салып бірінен бірі бөлек 
кезеңнен асып, теріскейдегі Бөріойнақтың биік 
шыңына иек артты. Әкесі Ахметбай керуенді 
төтесінен бастап сай-салалар аумағы, сол 
қапталдағы ащы ақтікенді сортаң, күн сәулесіне 
жалтырап шағылысқан оң қапталдағы тұзды 
алқап, биіктеу белестен соң жарқырап алда 
жатқан төмендегі Ақшабұлақтан аққан бұлақ 
көлі төбе басынан алақанға салғандай көз жауын 
алуда. Осы ғажап көріністі тамашалағанда өзіңді 
әуеде қалқыған құстай сезінесің. 

Бас-аяғы отызға жуық киіз үй және оншақты 
үлкен шатыр тігілген  ауылға ертесіне сәскеде 
жетті. Қырлы шалбар киген қызметтегі 
ірібастылар тойды жиналыспен ашып, озаттар 
жүлделі сыйлықтармен марапатталуда. Алаңға 
аудандық мәдениет бөлімінің үгіт бригадасы 
перделі сахна құрған. Сахна төрінде әншілер 
ән шырқап, бишілер мың бұрала би билеп, 
күйшілер күй тартысып жұрттың қошеметіне 
бөленуде. Қатарласа тізілген көшпелі сауда-
саттық автолавка дүкеншілері жұртпен қызу 
саудаласуда. Көгалда салмақ-салмағымен 
палуандар белдессе, әріректе гіртас көтеру, 
арқан тарту, тағы да түрлі ойын түрлері қиқулап 
өтуде. Тойшыл қауым арасында форма киген 

милиция қызметкерлері қызуқанды атойлаған 
қыз балаларға ескерту айтып, тәртіпке шақырып 
жүрген жайы да бар. Концерт соңы дәстүрлі 
айтысқа жалғасты. Той-думанның ең қызықты 
кезеңі әлбетте – бәйге. Атсейістер жүйріктерін 
жаратып, шабандозына соңғы ақылын қосып, 
пысықтауда. Сол жарыс аламанында көрші 
ауданның Күреңқасқа жүйрігі оқ бойы озып 
келген-ді... 

Анамның Қармақшыдан сатып әперген су 
жаңа тәпішкесін бірден аяғыма киіп алдым. Екі 
үй тиеген біздің машина баяулап жүреді де, 
жалғыз үй тиеген Даңмұрын ағайдың машинасы 
озып отырады. Қарақұмға қарай баратын көш 
болсын, жолаушы болсын Қойшытөбеде өз 
жеке кәсібімен отыратын Сұлтан деген кісінің 
үйіне соғатын. Өйткені бұнда ағарған үзілмейді. 
Жолаушылар осында аялдап қымыз, шұбат 
ішетін. Біздің көш те тоқтады. Барлығы аяқ 
суытып отырғанда үш бала ойнап жүрдік. Мен он 
жастамын. Байтаңат ағайдың Қалданы менен екі 
жас үлкен, Қалмырзасы бір жас кіші. Ағайынды 
екеуі: «сенің машинаң қалып қояды. Біздікі озып 
кетеді. Сен біздікіне мін. Қызықтап баралық, – 
деп, мені азғыра бастады.

– Мақұл! – деп, солар мінген машинаға мініп 
алдым. 

Терең ойға шомған Қант жеңшем бізбен 
жұмысы болмаған соң үшеуміз емін-еркін ойнап 
келеміз. Таскезеңнен асып Бошыбайға беттегенде 
түйе жүні салынған қанар теңге ересектеу 
Қалдан ашамайға мінгендей мініп алып, «ой, 
мамық» деп секірді. Жылқы десе, делебесі 
қозып кететін қазақ бұндай ойынға сырт қарап 
тұрушы ме еді. Қалмырза да барып, «Ой, мамық. 
Рахат екен» деп, ойынға ду күлісіп, «тұлпарды» 
қолмен сабалап-сабалап «шапқылауда». 
Машина ызғып келеді. Үшінші кезек менікі 
болған соң теңге отыра қалып, «ой, тамаша...» 
дей бергенімде, адырдың бір дөңбегінен көлік 
селт еткенде сыртқа қарай мұрттай ұштым. 
Қасымдағылар машинаның төбесін тоқылдатып 
тоқтатқан. Кабинада отырған Жолдас ағай жол 
шетінде топырақ көміп тастаған мені көтеріп 
алғанша арттағы көлік те жетіп үлгіреді. Сонда 
шешем: «Ұшып кеткен сен екеніңді аяғыңдағы 
Жосалы дүкенінен сатып алған тәпішкеңнен 
танығанмын. Машина тоқтар-тоқтамастан қалай 
секіріп түскенімді де білмеймін» деген еді.  

Барлығы абдырап қалған. Менде жан жоқ. 
Шешем мен екі әпкемнің есі кіресілі-шығасылы 
не істерін білмей тұрғанда бір көлік келіп, 
ішінен түскен ақсақал: «Бұл кімнің баласы 
еді?» деп тұр екен. Есін жиған анам: «Ахметбай 
деген кісінің баласы» дегеніне «Ее, балаға 
бай кісі емес деп естіп ем. Сорлап қалған екен 
ғой» деген кезде, шешем талықсып кетіпті. 
Сәлден кейін есін жиса, менің  тамырымды 
ұстап отырған бейтаныс кісіге: «Ақсақал  кісі 
екенсіз.  Сіз  баланы  ұшықтап жіберіңізші!» деп 
өтініпті. Қасымыздағылар дереу  су  әкелген де 
ол кісі суды ұрттап үш рет бүріккенде ышқына 
демалыппын. Әлгі ақсақал: «Енді балаға ештеңе 
бола қоймас. Бір Алла жар болсын!» деп, өз 
жолымен кете берген. Бұл қармақшылық Саржан 
деген атақты аңшы екен. 

Ұшықтаудан соң шамалы жан еніп анда-
санда ышқына бір демалады екем. Әрі қарай 
жылжып отырып Бошыбай құдығында отырған 

Жалағаш (қазіргі Далдабай ауылы) совхозының 
малшысы Мекебайға жетіппіз.

Көкем жылда Сайқұдыққа қоныстанатын 
Сарбас деген малшының үйінде тамақтанып, 
түнеп, қашан біздің үйлер көшіп келгенше 
сонда болатын. Біздер жолда келе жатқанда 
көкем түс көріпті. Түсінде Байтаңат ағай мені 
бір қараүлекке мінгізіп, «анау жылқыны былай 
қайырып жібер!» деп, жұмсап тұр екен. Мен 
қараүлекпен жылқыға қарай жортып барады 
екем. Көкем, «Әй, Қалдан, алдың жар! Құлайсың. 
Қайт-қайт!» деп айқайлаған кезде ұйқысынан 
оянып кетіпті. Сыртқа шықса Байтаңат ағай 
құдықтан мал суарып жүр екен. Сорқұдық пен 
Сайқұдықты бөліп тұрған үлкен Қабақтөбеден 
екі машина жәймендеп келе жатқанын көріп: 
«Ойпырмай! Мыналардың жүрісі жағдайсыз 
екен. Балам аман болса екен?!» деп құдық 
басынан көлікті күтеді. 

Құдыққа жетпей тоқтаған көлік ішінен 
Жолдас ағай түсіп, көкеме сәлем бере: «Аха, 
сабыр сақтаңыз! Қалданды машинадан құлатып 
алдық» деп, мән-жайды түсіндіреді. Көкем: 
«Осындай бір жағдай болғанын сезіп ем. Баланы 
көрейін» деп, көлікке шығыпты. Жолдас ағай 
артынан демеп, екеуі мінеді. Халімді көрген 
көкем талықсып шалқасынан құлап бара 
жатқанында Жолдас ағай сүйемелдеп машинадан 
әупірімдеп түсіріп алады. 

Осындағылар  жабылып Ақмолда ағай дың 
үйін тігуге кіріседі. Даңмұрынның маши на сын-
дағы жүкті жеделдетіп түсіріп, Қармақшыға 
дәрігерге жөнелтеді. Сарбас әкейдің үйінің 
көлеңкесіне масахана құрып мені жатқызады да, 
семіз бір қара қойды қазақы ырыммен айналдыра 
бастайды. Қой үш рет айналғанда бас жағыма 
тоқтап сарыпты. Бұны жақсы ырымға балап, 
қойға белгі салып қоя береді. 

Кешке таман Қармақшыға кеткен машинамен 
бірге жедел жәрдем көлігімен жеткен  дәрігер: 
«Баланың жағдайы мынадай деп маған айтпап 
еді. Әйтпесе бұған көмек беретін бір дәрімді ала 
шығатын ем» деп, өкінішін білдіргенінде, көкем: 
«Шырағым, жас жігіт екенсің. Мына балам өз 
азабын тартып жатқанын көріп тұрсың. Адам 
болатын болса орнынан қозға, болмаса әуре 
қылма!» депті. Сонда дәрігер: «Аға, баланы алып 
жүрейік. Қолдан келген көмекті аямаспыз» деп, 
мені жедел жәрдем көлігі ішіндегі ілгішіне іліп 
жолға шығады.

Жедел жәрдемге әке-шешеммен бірге Жол-
дас ағай да мінеді. Таң ата Жосалыға кірген 
кезде машина алдынан мысық жүгіріп шығып 
жол ортасына тұра қала айбат шегіп, кері кетіпті. 
Машинадағы дәрігер: «Аха, мысық алдымыздан 
өтіп кеткенде балаға кәдік еді. Келген ізімен 
қайта кетті. Ол тегін кеткен жоқ. Мына бала 
дертінің жартысын алып кетті» дегеніне, көкем: 
«Рахмет інім, айтқаның келсін!» деп алға жылжи 
беріпті. Шамалы жүргенде су тасыған бір кәрі 
әйел иығындағы иінағашымен жол жиегіне 
аялдап бұларды өткізіп жібергенде: «Аха, құдай 
қаласа балаңыз сауығып кетеді. Енді қауіп жоқ» 
деген дәрігер сол жүргеннен темір жол бойында 
бас сүйек түсіретін рентгенге мені ала кіріп, 
біршама уақыттан кейін күлімсірей шыға: «Аха, 
рентген түсірілімін көрдім. Миы аман екен, 
шайқалмапты. Мен содан қорқып келе жатыр 
ем» деген қуанышын жасырмайды. 

Ол кезде ағайынның ауызбіршілігі күшті ғой. 

Мына жағы Қызылорда, Тереңөзек, Жалағаштан 
туыстар ағылып келіп игі тілектерін білдіріп 
жатса, Қармақшыда тұратын Әжімұқан әкенің, 
Кәрімбек, Бақтияр ағайлардың үйінен қонақ 
үзілмепті. Екі күннің бірінде мал сойылған 
сол үйлерден қонақ күтіліпті. «Әуелі Құдай, 
одан соң дәрігерлердің емі мен туысқандардың 
тілегінің арқасында аман қалдың» деп отыратын 
әке-шешем. 

Бір күн шешем, бір күн көкем қасымда 
отырса, медбикелер тәуліктеп күзетіпті. 
Әкемнің ағасы Рахметбек әкей он күн бойы 
палатамның терезе алдындағы ағаш орындықта 
түнеп шығыпты. Анамның, «Қайнаға-ау, ауылға 
қайтпай, далада масаға таланып, ағаш жастанып 
несіне әуре болып жүрсіз? Бала дәрігердің 
бақылауында және ініңіз екеуміз алма-кезек 
қасында жатырмыз» дегеніне «Келер бәлекеттен 
қорған боламын» деп, жағдайым жақсарған соң 
елге қайтыпты. Негізінде, батыр бабамыздың 
қос арыстаны осы Рахметбек көкеме қонған 
десетін жұртшылық. Ол кісі кей кездері, «Әй, 
тәйіралғыр!» деп дауыстап қоятын. Арқасы бар 
еді, жарықтық.

Алған жарақатымның түрі ауыр. Басым ісіп 
кеткен. Екі көзім шарасынан сыртқа шыққан. Екі 
бұғанам паршалана ұсақталған. 

Екі күннен соң үлкен шприці бар ұзын инесін 
сұғып, бұғананы қуалай енгізген кезде көкем: 
«Қалқам, өлтірдің ғой?!» деп, дәрігердің қолына 
жармасқанда: «Аха, бала осы жатқанында еттен 
ет кесіп алса да сезбейді. Бұл уколмен сынған 
сүйекті қалпына келтіріп ана бастағы ісікті осы 
бұғанаға алам. Ісік – сынықтың желімі, сөйтіп 
екі бұғананы қалпына келтірем» деп, уколын 
салған кезде қос бұғанам жұдырықтай боп ісіп 
шыға келіпті. 

Ес-түссіз жатқан тоғызынша күні кезекте 
отырған медбикеге, «Бүгін балада бір өзгеріс 
болуы мүмкін. Мұқият бол!» деп, тапсырыпты 
дәрігер. Сәске кезінде мен, «Әбіләзи!» деп, 
бірге оқитын баланың атын атап тілге келіппін. 
Бұны естіген медбике палатаны аралап, «бала 
тілге келді» деп, сүйіншілеген екен. Дәрігер 
тексерістен соң, «ертең тағы бір сөз қосуы 
мүмкін» деп, ертеңгі кезекшіге де ескертеді. 
Екінші күні «Әбіләзи құладым!» деппін. 
Бұны естіген бұл медбике де палата аралап 
сүйіншілетіпті. Сонымен, мені қырық бір күн 
дегенде өз аяғыммен ойнатып әкем Сайқұдыққа 
алып қайтты.

Мені емдеген сол дәрігердің аты-жөні 
– Сыздықов Қонақбай. Ол кездері жиырма 
бес, отыздар шамасындағы жігіт болса керек. 
Медбикелердің есімдерін ұмытыппын. 

Күзде елге көшіп келген соң Қонақбай ағайды 
жолдасымен және ата-анасымен Жалағаштағы 
үйімізге қонаққа шақырдық. Құрметтеп күтіп, 
шығарып саларда, көкем: «Қонақбайжан! 
Жалғызымнан аярым жоқ. Осы балама атап 
қойған жорғам бар еді. Енді сен жаяу қайтпа. 
Соны саған мінгіздім. Қабыл ал!» дейді. Сонда 
дәрігер: «Аға, көп-көп рахмет! Сіз бердіңіз, мен 
алдым. Енді мына Қалдан балаңыз менің өкіл інім 
болсын. Қолымды қайтарды деп ренжімеңіз. Осы 
жорғаны ініме мен қайта мінгіздім. Көңіліңізге 
рахмет!» деп жорғаны маған қайта мінгізіп кетті.

Кейін ол кісіні Алматыға көшіп кетті 
деп естідік. Сонан соң қатынасымыз үзілді. 
Туысқандай жақын боп кеткен қос шаңырақ 
байланысы осылайша ажырап қалды. Маған 
екінші рет өмір сыйлаған Қонақбай ағайға 
рахметімді білдіре келе бала-шағасына аман-
шылық тілеймін.

«Бәлкім, осы мақала қолына тисе, өзі, иә 
болмаса ұрпақтары хабарласар ме екен, деген 
үмітім де жоқ емес» деп, көптен бері көкейінде 
жүрген ішкі сырын толғаныспен ақтарып салды 
Қалдан ағай.

Марат ШӨМЕКЕЙ,
Қазақстан Журналистер 

одағының мүшесі

ЖОЛДАҒЫ АПАТ
немесе Қонақбай дәрігер
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